
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Modifiche agli articoli 114, 131 e 132 della Costituzione, concernenti l’istituzione della regione

di Roma capitale della Repubblica. C. 278 cost. Morassut, C. 514 cost. Barelli, C. 1241 cost.

Morassut e C. 2001 cost. Giachetti (Seguito dell’esame e rinvio – Abbinamento della proposta

di legge C. 2001 cost. Giachetti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale di rappresentanti di Unindustria e ANCE, nell’ambito dell’esame dei

progetti di legge costituzionali C. 278 cost. Morassut, C. 514 cost. Barelli, C. 1241 cost.

Morassut e C. 2001 cost. Giachetti, recanti « Modifiche agli articoli 114, 131 e 132 della

Costituzione, concernenti l’istituzione della regione di Roma capitale della Repubblica » . 10

COMITATO DEI NOVE:

Modifiche alla disciplina della Fondazione Ordine costantiniano di San Giorgio di Parma.

C. 2034-A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

DL 200/2024: Disposizioni urgenti per la proroga dell’autorizzazione alla cessione di mezzi,

materiali ed equipaggiamenti militari in favore delle autorità governative dell’Ucraina.

C. 2206 Governo, approvato dal Senato (Parere all’Assemblea) (Esame emendamenti e

conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

La partecipazione al lavoro. Per una governance d’impresa partecipata dai lavoratori. C. 1573-A

e abb. (Parere all’Assemblea) (Esame emendamenti e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . 11

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Disposizioni per la promozione della pratica sportiva nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi

della gioventù. C. 1424, approvata dal Senato, e abb. (Parere all’Assemblea) (Esame

emendamenti e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

La partecipazione al lavoro. Per una governance d’impresa partecipata dai lavoratori. C. 1573-A

e abb. (Parere all’Assemblea) (Esame emendamenti e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . 11

Modifica alla legge 20 luglio 2000, n. 211, recante « Istituzione del “Giorno della Memoria” in

ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e

politici italiani nei campi nazisti », al fine di prevedere un fondo per favorire l’organizza-

zione da parte delle scuole secondarie di secondo grado di « viaggi nella memoria » nei campi

medesimi. C. 792 e abb., approvata dal Senato (Parere all’Assemblea) (Esame emendamenti

e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Martedì 28 gennaio 2025 — 9 — Commissione I



SEDE REFERENTE

Martedì 28 gennaio 2025 — Presidenza
del presidente Nazario PAGANO. – Inter-
viene il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie Roberto Calderoli.

La seduta comincia alle 12.25.

Modifiche agli articoli 114, 131 e 132 della Costitu-

zione, concernenti l’istituzione della regione di Roma

capitale della Repubblica.

C. 278 cost. Morassut, C. 514 cost. Barelli, C. 1241

cost. Morassut e C. 2001 cost. Giachetti.

(Seguito dell’esame e rinvio – Abbinamento
della proposta di legge C. 2001 cost. Gia-
chetti).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 22
maggio 2024.

Nazario PAGANO, presidente, comunica
che in data 20 settembre 2024 è stata
assegnata alla I Commissione la proposta
di legge C. 2001 cost. Giachetti recante
« Modifica all’articolo 114 della Costitu-
zione, in materia di ordinamento e poteri
della Città di Roma, capitale della Repub-
blica ».

Ne dispone quindi l’abbinamento d’uf-
ficio ai sensi dell’articolo 77, comma 1, del
Regolamento, in quanto vertente su mate-
ria identica a quella delle proposte di legge
già all’esame della Commissione.

Rinvia, quindi, il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 12.30.

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 28 gennaio 2025.

Audizione informale di rappresentanti di Unindu-

stria e ANCE, nell’ambito dell’esame dei progetti di

legge costituzionali C. 278 cost. Morassut, C. 514

cost. Barelli, C. 1241 cost. Morassut e C. 2001 cost.

Giachetti, recanti « Modifiche agli articoli 114, 131 e

132 della Costituzione, concernenti l’istituzione della

regione di Roma capitale della Repubblica ».

L’audizione informale è stata svolta dalle
12.30 alle 12.50.

COMITATO DEI NOVE

Martedì 28 gennaio 2025.

Modifiche alla disciplina della Fondazione Ordine

costantiniano di San Giorgio di Parma.

C. 2034-A.

Il Comitato si è riunito dalle 13.35 alle
13.40.

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Martedì 28 gennaio 2025. — Presidenza
del vicepresidente Riccardo MAGI.

La seduta comincia alle 13.40.

DL 200/2024: Disposizioni urgenti per la proroga

dell’autorizzazione alla cessione di mezzi, materiali

ed equipaggiamenti militari in favore delle autorità

governative dell’Ucraina.

C. 2206 Governo, approvato dal Senato.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame del provvedi-
mento.

Riccardo MAGI, presidente, fa presente
che il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione è chiamato a esami-
nare, ai fini dell’espressione del prescritto
parere all’Assemblea, il fascicolo n. 1 degli
emendamenti riferiti al disegno di legge
C. 2206 di conversione in legge del decreto-
legge n. 200 del 2024, recante « Disposi-
zioni urgenti per la proroga dell’autorizza-
zione alla cessione di mezzi, materiali ed
equipaggiamenti militari in favore delle au-
torità governative dell’Ucraina », approvato
dal Senato.

Martedì 28 gennaio 2025 — 10 — Commissione I



Alessandro URZÌ (FDI), relatore, segnala
come le predette proposte emendative non
presentino criticità per quanto concerne il
riparto di competenze legislative tra Stato e
regioni ai sensi dell’articolo 117 della Co-
stituzione. Pertanto propone di esprimere
nulla osta sulle proposte emendative.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

La partecipazione al lavoro. Per una governance

d’impresa partecipata dai lavoratori.

C. 1573-A e abb.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame del provvedi-
mento.

Riccardo MAGI, presidente, fa presente
che il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione è chiamato a esami-
nare, ai fini dell’espressione del prescritto
parere all’Assemblea, il fascicolo n. 1 degli
emendamenti riferiti alla proposta di legge
C. 1573-A e abbinate, recante « La parte-
cipazione al lavoro. Per una governance
d’impresa partecipata dai lavoratori ».

Paolo Emilio RUSSO (FI-PPE), relatore,
segnala come le predette proposte emen-
dative non presentino criticità per quanto
concerne il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e regioni ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione. Pertanto propone di
esprimere nulla osta sulle proposte emen-
dative.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

La seduta termina alle 13.45.

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Martedì 28 gennaio 2025. — Presidenza
del vicepresidente Riccardo MAGI.

La seduta comincia alle 19.05.

Disposizioni per la promozione della pratica sportiva

nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi della

gioventù.

C. 1424, approvata dal Senato, e abb.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Riccardo MAGI, presidente, fa presente
che il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione è chiamato a esami-
nare, ai fini dell’espressione del prescritto
parere all’Assemblea, l’esame del fascicolo
n. 1 degli emendamenti riferiti alla propo-
sta di legge C. 1424, approvata dal Senato,
e abbinate, recante « Disposizioni per la
promozione della pratica sportiva nelle
scuole e istituzione dei Nuovi giochi della
gioventù ».

In sostituzione del relatore, onorevole
Ziello, impossibilitato a partecipare alla
seduta, segnala come le predette proposte
emendative non presentino criticità per
quanto concerne il riparto di competenze
legislative tra Stato e regioni ai sensi del-
l’articolo 117 della Costituzione: pertanto
appare possibile esprimere su di esse nulla
osta.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

La partecipazione al lavoro. Per una governance

d’impresa partecipata dai lavoratori.

C. 1573-A e abb.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Riccardo MAGI, presidente, fa presente
che il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione è chiamato a esami-
nare, ai fini dell’espressione del prescritto
parere all’Assemblea, il fascicolo n. 2 degli

Martedì 28 gennaio 2025 — 11 — Commissione I



emendamenti riferiti alla proposta di legge
C. 1573-A e abbinate, recante « La parte-
cipazione al lavoro. Per una governance
d’impresa partecipata dai lavoratori. »

Paolo Emilio RUSSO (FI-PPE), relatore,
segnala come le predette proposte emen-
dative non presentino criticità per quanto
concerne il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e regioni ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione. Pertanto propone di
esprimere nulla osta sulle proposte emen-
dative.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

Modifica alla legge 20 luglio 2000, n. 211, recante

« Istituzione del “Giorno della Memoria” in ricordo

dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico

e dei deportati militari e politici italiani nei campi

nazisti », al fine di prevedere un fondo per favorire

l’organizzazione da parte delle scuole secondarie di

secondo grado di « viaggi nella memoria » nei campi

medesimi.

C. 792 e abb., approvata dal Senato.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Riccardo MAGI, presidente, fa presente
che il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione è chiamato a esami-
nare, ai fini dell’espressione del prescritto
parere all’Assemblea, il fascicolo n. 1 degli
emendamenti riferiti alla proposta di legge
C. 792 e abb., approvata dal Senato, re-
cante « Modifica alla legge 20 luglio 2000,
n. 211, recante “Istituzione del 'Giorno della
Memoria' in ricordo dello sterminio e delle
persecuzioni del popolo ebraico e dei de-
portati militari e politici italiani nei campi
nazisti”, al fine di prevedere un fondo per
favorire l’organizzazione da parte delle
scuole secondarie di secondo grado di “viaggi
nella memoria” nei campi medesimi ».

In sostituzione del relatore, onorevole
Iezzi, impossibilitato a partecipare alla se-
duta, segnala come l’emendamento conte-
nuto nel fascicolo non presenti criticità per
quanto concerne il riparto di competenze
legislative tra Stato e regioni ai sensi del-
l’articolo 117 della Costituzione. Pertanto
propone di esprimere nulla osta.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

La seduta termina alle 19.10.

Martedì 28 gennaio 2025 — 12 — Commissione I


